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Abstract

This thesis describes development of an
electric vehicle high-level functionality
management system for a project led by
Smart Driving Solutions - a research cen-
ter at the Department of Control Engi-
neering at FEE, CTU. It focuses mainly
on designing the management system with
respect to functional and safety require-
ments of an electric vehicle, implementing
a Matlab & Simulink based framework,
and testing and validating the developed
system.

Keywords: electric vehicle, high-level
management system, Model-Based
Design approach

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem vysoko-
úrovňového řídicího systému elektromo-
bilu pro projekt vedený výzkumným stře-
diskem Smart Driving Solutions na Ka-
tedře řídicí techniky na FEL, ČVUT. Za-
měřuje se především na tři části - vlastní
návrh systému s ohledem na funkční a bez-
pečnostní požadavky elektromobilu, jeho
implementaci v programu Matlab & Si-
mulink a na následné otestování a validaci
vyvinutého systému.

Klíčová slova: elektromobil,
vysoko-úrovňový řídicí systém,
Model-Based Design přístup

Překlad názvu: Vývoj manageru
elektromobilu
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Chapter 1

Introduction

1.1 Smart Driving Solutions

Smart Driving Solutions (SDS) is a research center at the Department of
Control Engineering at FEE, CTU. According to [9], its main objectives are:

. Developing new vehicle control concepts that would provide full separa-
tion of the driver from the car in tasks of dealing with vehicle dynamics.. Building a full-scale vehicle dynamics verification platform (FSVDVP)
on which all newly developed concepts will be tested.

Currently, building FSVDVP is in progress and Drive-by-wire concept is
being worked on.

1.2 Drive-by-wire Concept

Drive-by-wire (DBW) is a concept inspired by Fly-by-wire system developed
in 1960. It is based on mechanical decoupling of the driver from motors, brakes
and wheels. Instead of it, a signal provides the coupling. The driver still
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1. Introduction .....................................
sets the speed and direction of travel by sending control signals to electronic
control unit (ECU) via Human-Machine Interface (HMI) and ECU controls
wheels and brakes in the best way possible, concerning the current state of
vehicle dynamics. As mentioned in [6], this could improve the safety of car
systems because ECU can process much more information in a shorter period
than a human driver. DBW is composed of Motor-by-wire for setting speed
of travel, Brake-by-wire (BBW) for braking, Steer-by-wire (SBW) for
setting the direction of travel, and Camber-by-wire (CBW) for controlling
camber of wheels.

1.3 Why Use an Electric Vehicle

Receding glaciers, bleached corals, acidifying oceans, killer heat waves, fauna
and flora in the process of extinction - all those are consequences of global
warming. How to improve the situation?

“Even in the worst-case scenario, an electric car with a battery produced in
China and driven in Poland still emits 22 % less CO2 than diesel and 28 %
less than petrol, the tool shows. In the best-case scenario, an electric car
with a battery produced in Sweden and driven in Sweden can emit 80 % less
CO2 than diesel and 81 % less than petrol.”[5]

According to [5], replacing petrol and diesel cars with electric ones
might make a significant change. That is the main reason why one
should use electric cars. Except for the ecological benefits, they provide
decent acceleration and pleasant driver experience.

(a) : Receding glaciers (b) : Bleached corals

Figure 1.1: Consequences of global warming[7]
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................................. 1.4. What EV Manager Is

1.4 What EV Manager Is

According to [8], automobiles are becoming less mechanical devices and more
electronic appliances every day, resulting in modern electric cars having, on
average, between 25 and 50 central processing units (CPUs). How to merge
all those CPUs, each determined for one single purpose, into one system,
providing the functionality of an electric vehicle (EV)?

The solution is to use a central management system that builds the
overall functionality of an electric vehicle by joining together lower-
level functional system blocks - electric vehicle manager (EVM). It
is not trivial to design such a management system, for it must provide not
only the overall functionality but safe behavior of EV defined by ISO 26262
as well.

Someone might ask: “I worked in the automotive industry back in the ’80s,
and I have never heard of such a management system, how come there did
not have to be any?” The answer is simple: the number of electronics in cars
then was much smaller, making the driver such a management system.

1.5 Commercial EV Managers

Since different systems are used in every vehicle and the overall functionality
is highly dependent on requirements specified by the customer, there is no
general method for designing EVM. Nevertheless, there is a need for such
a management system in every vehicle. Some companies that offer high-level
management systems will be listed below:

.Porsche Engineering - according to [1], Porsche Engineering offers
development of high-level management systems providing energy man-
agement and cooperation of electronics in the vehicle as well..Valeo - according to [2], Valeo offers interior management systems that
use a camera in combination with artificial intelligence algorithms to
improve driver’s safety.. Elaphe - according to [3], Elaphe offers EV propulsion management
systems.
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1. Introduction .....................................
1.6 Problem Formulation

In SDS group, EV described in Chapter 2 is being developed. It includes many
systems which have to cooperate to provide the overall car functionality. For
such a case, there is a need to develop EVM, a central control management
system that merges lower-level functional blocks into one system, providing
the overall car functionality and safe, deterministic behavior of FSVDVP as
well.

1.7 Objectives of Thesis

To create an electric car with many concepts new to automotive industry, many
challenges must be overcome. Crucial is to obtain safe and deterministic
behavior of the vehicle. The main objective of this thesis is to develop
EVM - a central control management system that builds the overall car-like
functionality by joining together lower-level functional system blocks, and
ensure safe, deterministic behavior of FSVDVP.

According to [20], to develop a safety-related system such as EVM is, the
development at system-level has to cover following points:

. Creating a technical safety concept, both on hardware and software level.. System integration and testing.. Safety validation.

Accordingly with the points above, objectives of this thesis were defined as
the following:..1. Designing EV manager for FSVDVP...2. Implementing a Matlab & Simulink based framework...3. Testing and validating the implementation.
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Chapter 2

Full-scale Vehicle Dynamics Verification
Platform

There is a need to build FSVDVP in order to be able to demonstrate the
Drive-by-wire concept described in Section 1.2 on a real-world hardware
system. This chapter aims to provide an overview of the current FSVDVP
design from the point of view of EVM development. In Figure 2.1, expected
appearance of FSVDVP may be seen.

Figure 2.1: Expected appearance of FSVDVP[10]
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2. Full-scale Vehicle Dynamics Verification Platform .....................
2.1 Architecture

Current FSVDVP architecture may be seen in Figure 2.2

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

HMI

LV bat. LV bat.

BMS ECU VMS

HV battery pack

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

Mot.+inv. Mot.+inv.

Mot.+inv. Mot.+inv.

Figure 2.2: FSVDVP architecture

There may be seen the following building blocks in Figure 2.2:..1. Human-Machine Interface - HMI..2. Electronic control unit - ECU..3. Vehicle measurement system - VMS..4. Brake-by-wire system - BBW..5. Steer-by-wire system - SBW..6. Camber-by-wire system - CBW..7. Powertrain - motors + inverters..8. Battery management system - BMS..9. Power supply - high-voltage battery pack + low-voltage batteries

CAN Bus is used for communication between ECU and other systems.
Description of the main building blocks may be seen in following sections.
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.................................. 2.2. System Bus - CAN

2.2 System Bus - CAN

CAN (Controller Area Network) protocol provides efficient and reliable
communication between sensors, actuators, controllers, and other network
nodes.[15] CAN has become an automotive standard thanks to its advantages
such as electromagnetic noise resistance and wiring simplicity. Due to this
fact, many components already have a CAN interface from the manufacturer,
which is highly beneficial when building FSVDVP.

Current version of Can Bus architecture is composed from three CAN net-
works:..1. CAN1 - connects battery management system (BMS) and ECU...2. CAN2 - connects motors (inverters) and ECU...3. CAN3 - connects low-voltage systems (BBW, SBW, CBW), HMI, vehicle

measurement system (VMS) and ECU.

Schematic drawing of CAN Bus architecture may be seen in Figure 2.3. CAN1

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

BMS ECU VMS
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SBW

BBW

CBW
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BBW
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BMS ECU VMS

HV battery pack
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CAN1 CAN2

CAN Bus Architecture

CAN3
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Figure 2.3: Schematic drawing of CAN Bus architecture
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2. Full-scale Vehicle Dynamics Verification Platform .....................
and CAN2 dbc files may be found at [4]. CAN3 dbc is not available yet
because low-voltage systems are in the process of development.

2.3 Human-Machine Interface

Human-Machine Interface enables the operator to express their intention
to ECU. A schematic drawing how HMI could look like when FSVDVP is
finished may be seen in Figure 2.4.

Infotainment

Parking brake


[…]

entry:
diagnose_BMS = OFF;
send_BMS_cont_req(CONT_OPEN);
count = count + 1;

HV_down
entry:
diagnose_motors = OFF;
diagnose_BMS = OFF;
contactor_allowed = 0;

Sfsp_active

Motors_shutdown
entry:
diagnose_motors = OFF;
send_motors_req(OFF);
count = count + 1;
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entry:
set_safestop_req(ON);
count = count + 1;
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Figure 3.21: State HV_shutdown
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Chapter 4

Testing the EV Manager

According to [20], there is need to test the developed EVM to reveal possible
bugs and fix them. Also EVM design must be validated to be sure it behaves
accordingly with the system requirements described in Chapter 3.

Matlab & Simulink Test Harness was used for software testing and valida-
tion of the implementation. Tests were also automated with the help of
Matlab & Simulink Test Manager.

In this chapter, EVM testing process will be described. Designed test series
will be presented, and an example will be explained in detail.

4.1 Test Harness

According to [11], a test harness is a test-specific simulation environment
where models may be isolated for unit testing. Inputs may be easily designed
with many tools. I used Signal Editor Block for such a case, for it provides
a user-friendly graphical interface for creating and analyzing input signals.
The user interface of Signal Editor Block may be seen in Figure 4.1.
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Figure 4.1: User interface of Signal Editor Block

4.2 Testing Process

I designed five test series, each covering a part of EVM design, to validate
the overall functionality of EVM specified in Chapter 3:..1. Start_error_test - for verifying state is changed from Start to Error

when any error associated with state Start occurs (described in Subsec-
tion 3.6.1), and state is changed from Error to Start when all conditions
for system reset are fulfilled (see Subsection 3.6.8)...2. Lv_charge_error_test - for verifying state is changed from Start to
LV when communication is established, state is changed from LV to
Error when any error relating to state LV occurs (see Subsection 3.6.2),
state is changed from LV to Charging when all LV systems are ON and
a charger is connected, state is changed from Charging to Error when
any error relating to state Charging occurs (see Subsection 3.6.7) and
state is changed from Charging to LV when the charger is disconnected.
Also, for verifying state is not changed from Error to Start when Reset
button is pressed and SBW or BBW is ON...3. Bat_mot_error_test - for verifying state is changed from LV to
Battery when LV systems are ON and Start button is pressed, state is
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changed from Battery to Motors after BMS contactor is closed, state is
changed from Battery to Error when any error associated with state Bat-
tery occurs (see Subsection 3.6.3), state is changed from Motors to Error
when any error relating to state Motors occurs (see Subsection 3.6.4).
Also, for verifying state is not changed from Error to Start when Reset
button is pressed, and BMS contactor is closed...4. Running_error_test - for verifying state is changed from Motors to
CarRunning when all motors are successfully started, state is changed
from CarRunning to Error when any error relating to state CarRunning
occurs (see Subsection 3.6.5). Also, for verifying requests to switch
mode are followed only when FSVDVP is standing, switching from
Drive mode to Reverse mode and conversely might be performed only
through switching to Neutral mode first. Also, for verifying that the
mode is switched from normal Drive mode to limited Drive mode when
diagnostics is LIMITING or variable limited_mode equals to 1, and
switching back is not performed when diagnostics equals to NORMAL
but Neutral mode is not switched to first...5. Shutdown_error_test - for verifying state is changed from CarRun-
ning to HV_SD when in Neutral mode, FSVDVP is standing and Start
button is pressed, and it is not changed on pressing Start button when
any of those conditions is not fulfilled. Also, for verifying state is changed
from HV_SD to Error when any error associated with state HV_SD
occurs (see Subsection 3.6.6) and state is not changed from Error to
Start when motors are ON and BMS contactor is closed.

Those test series were also automated with the help of Simulink Test Manager.
How it looks in Test Manager when all those tests are passed may be seen in
Figure 4.2.

Figure 4.2: Simulink Test Manager - automated tests results
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4. Testing the EV Manager................................
A part of Lv_charge_error_test will be described thoroughly here. Input sig-
nals of LV systems and signal heartbeatMsgsCame may be seen in Figure 4.3,
HMI reset signal may be seen in Figure 4.4, and state of MainStateMachine
may be seen in Figure 4.5.
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Figure 4.3: A part of Lv_charge_error_test - various input signals
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Figure 4.4: A part of Lv_charge_error_test - HMI Reset signal
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Figure 4.5: A part of Lv_charge_error_test - state of MainStateMachine

Communication is established at 0.5 s, therefore state is changed from Start to
LV in the next simulation step. IMU, HMI, BBW and SBW are switched ON.
BBW reports an error at 1.4 s, therefore state is changed to Error. Pressing
Reset button has no effect until BBW and SBW are switched OFF - that
happens at 2 s. At 2.4 s, Reset button is pressed and BBW and SBW are
OFF, therefore state is changed to Start where EVM waits for communication
to be established until TO_BROADCAST_MS timeout, which was defined
as 2 s for the test.

The designed test series validate the developed EVM. It provides the full
EV functionality and also deterministic behavior specified in Chapter 3.
Nevertheless, testing process never ends. New test series will have to be made
when EVM design is modified.
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Chapter 5

Conclusion

Within this thesis, a Matlab & Simulink based framework for electric vehicle
high-level functionality management system was developed, implemented,
and tested.

Model-based design approach was chosen for the development because it pro-
vides an easy option to simulate the behavior of the developed system without
any extra work and combines overall concept design and implementation. EV
manager systems were reviewed in Chapter 1. In Chapter 3, system and test
requirements were defined, and implementation and the overall concept of
developed EVM were presented. The testing and validation process of the
implementation was described in Chapter 4.

All of the objectives were met in this thesis, yet the current design of EVM is
not the final one since FSVDVP design will be updated many times in the
future. Even though it has to be altered when new systems are added to
FSVDVP, it provides a solid design that is easy to modify.

As a future work proposition, hardware-in-the-loop testing should be per-
formed.
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