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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: EV manager development
Jméno autora: Jiří Jirák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce řeší problematiku řízení Elektrického vozidla na nejvyšší úrovni, často také komerčně nazývané EV -
Manager. Koordinace EV jako celku je klíčový prvek ve vývoji takového vozu. Náročnost práce spočívá v komplexnosti
řešení, kde se student musí zorientovat v jednotlivých komponentech vozu, principu jejich funkce a vzájemné interakce,
jak po stránce funkční, tak především po stránce bezpečnosti provozu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadáni splnil ve všech bodech v plné míře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, na dohodnuté termíny chodil připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na skvělé úrovni. Kde student byl chopen přetavit aktuální teoretické výsledky a aplikovat je na reálný
problém průmyslové úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je v anglickem jazyce a plně odpovídá rozsahem a formou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s literaturou, komunikovat s průmyslovými i akademickými partnery.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student se velmi dobře zorientoval v problematice a dodal řešení využívající poslední poznatky v oblasti systémů řízen
navázané na relevantní problematiku průmyslové úrovně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Jirák se velmi rychle zorientoval v problematice EV vozů, zapojil se do týmu a byl schopen aktivně získat potřebné
informace jak z poskytnuté literatury, tak od jednotlivých členů týmu, kteří mají vývoj dané komponenty na starosti. Dále se
velmi proaktivně podílel na vývoji konceptu ovládání a funkce vozu, která je pro návrh tohoto systému klíčová. Samotný
návrh byl zhotoven za použití model-based metody, která je v současné době považována za standard a budoucí trend.
Student byl schopen doručit komplexní softwarové řešení zahrnující vývoj a implementaci systémových požadavků
reprezentovaných modelem řídicího systému. V neposlední řadě studen ustanovil základní testovací rámec, kterým ověřil
funkcionalitu a na jehož základech se bude dále stavět.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.5.2022 Podpis: